
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Joia               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

Camara Municipal Vereadores                                                                                                         

  Camara Municipal de Vereadores                                  1.525.286,17                          734.800,00      2.260.086,17

Gabinete do Prefeito                                                                                                                

  Gabinete do Prefeito                                              845.500,00                          385.000,00      1.230.500,00

  Controle Interno                                                  189.000,00                           12.000,00        201.000,00

Secretaria de Administracao                                                                                                         

  Secretaria de Administracao                                     1.014.000,00                          443.000,00      1.457.000,00

Secretaria de Financas                                                                                                              

  Secretaria de Financas                                          1.196.000,00                          388.000,00      1.584.000,00

Secretaria de Obras e Saneamento                                                                                                    

  Depto de Obras Urbanas e Rurais                                   935.000,00         60.000,00        614.200,00      1.609.200,00

  Setor de Energia Eletrica                                         191.400,00                          213.100,00        404.500,00

  Setor da Agua                                                      39.500,00                          581.500,00        621.000,00

  Setor de Vias Urbanas                                              74.000,00      1.188.000,00        157.608,11      1.419.608,11

  Recursos Vinculados                                                                                   388.500,00        388.500,00

Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                                             

  Ensino Fundamental                                              5.328.000,00                        1.402.800,00      6.730.800,00

  Educacao Infantil                                               2.333.100,00                          242.800,00      2.575.900,00

  Ensino Medio e 3°Grau                                                                                  20.000,00         20.000,00

  Conselho Municipal de Desportos                                     9.000,00                           96.000,00        105.000,00

  Cultura                                                                                               352.530,00        352.530,00

  Fundo Manut.Desenv.da Educacao Basica                           1.532.347,13                           46.100,00      1.578.447,13

  Recursos Estaduais                                                                                  1.761.000,00      1.761.000,00

  Recursos Federais                                                                                     480.711,07        480.711,07

Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

  Secretaria Municipal de Saude                                   4.597.000,00                        2.329.164,88      6.926.164,88

  Fundo Municipal de Saude - Estado                                 344.991,64                           93.331,52        438.323,16

  Fundo Municipal de Saude - Uniao                                1.862.093,64                          439.138,16      2.301.231,80

Sec.Munic.Agricult.,Indust.Com.e Turismo                                                                                            

  Sec.Munic.Agric.Indust.Comercio Turismo                           942.000,00                          268.350,00      1.210.350,00

  Recursos de Convenios                                                                                  65.023,00         65.023,00

  Fundo Municipal da Agricultura                                                                         25.250,00         25.250,00

  Fundo Municipal do Meio Ambiente                                                                       71.500,00         71.500,00

  Depto Municipal de Estradas e Rosagens                            339.000,00                        1.250.000,00      1.589.000,00

Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                                                                                                    

  Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                                  725.100,00                          515.865,00      1.240.965,00

  Conselho Tutelar                                                   24.000,00                          178.500,00        202.500,00

  Fundo Municipal Assistencia Social                                 55.860,00                           59.300,00        115.160,00

  Fundo de Habitacao                                                                                         10,00             10,00

Encargos Gerais do Municipio                                                                                                        

  Encargos Gerais do Municipio                                      187.000,00                        5.215.409,30      5.402.409,30

Fundo Aposentadoria e Pensoes                                                                                                       

  FAPS                                                            9.561.000,00                          307.200,00      9.868.200,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         33.850.178,58      1.248.000,00     19.137.691,04     54.235.869,62



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Joia               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

Camara Municipal Vereadores                                                                                                         

  Camara Municipal de Vereadores                                    480.000,00                                            480.000,00

Gabinete do Prefeito                                                                                                                

  Gabinete do Prefeito                                              116.000,00                                            116.000,00

Secretaria de Administracao                                                                                                         

  Secretaria de Administracao                                        75.000,00                                             75.000,00

Secretaria de Financas                                                                                                              

  Secretaria de Financas                                             25.000,00                                             25.000,00

Secretaria de Obras e Saneamento                                                                                                    

  Depto de Obras Urbanas e Rurais                                   220.780,41          5.000,00        312.000,00        537.780,41

  Setor da Agua                                                     278.624,33                                            278.624,33

  Setor de Vias Urbanas                                             109.000,00                          374.968,44        483.968,44

  Recursos Vinculados                                                85.200,00                                             85.200,00

Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                                             

  Ensino Fundamental                                                 78.538,11                                             78.538,11

  Conselho Municipal de Desportos                                   156.810,41                                            156.810,41

  Cultura                                                            50.000,00                                             50.000,00

  Fundo Manut.Desenv.da Educacao Basica                                 500,00                                                500,00

  Recursos Federais                                                   2.070,00                                              2.070,00

Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

  Secretaria Municipal de Saude                                      98.300,00                                             98.300,00

  Fundo Municipal de Saude - Estado                                   7.895,00                                              7.895,00

  Fundo Municipal de Saude - Uniao                                   15.780,00                                             15.780,00

Sec.Munic.Agricult.,Indust.Com.e Turismo                                                                                            

  Sec.Munic.Agric.Indust.Comercio Turismo                            78.450,00                                             78.450,00

  Recursos de Convenios                                               7.132,00                                              7.132,00

  Fundo Municipal da Agricultura                                      8.000,00                                              8.000,00

  Fundo Municipal do Meio Ambiente                                   11.500,00                                             11.500,00

  Depto Municipal de Estradas e Rosagens                            908.904,74                                            908.904,74

Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                                                                                                    

  Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                                   29.040,00                                             29.040,00

  Fundo Municipal Assistencia Social                                 14.600,00                                             14.600,00

  Fundo de Habitacao                                                208.330,41                                            208.330,41

Fundo Aposentadoria e Pensoes                                                                                                       

  FAPS                                                               33.000,00                                             33.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          3.098.455,41          5.000,00        686.968,44      3.790.423,85



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Joia               Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

Camara Municipal Vereadores                                                                                                         

  Camara Municipal de Vereadores                              2.260.086,17         480.000,00                           2.740.086,17

Gabinete do Prefeito                                                                                                                

  Gabinete do Prefeito                                        1.230.500,00         116.000,00                           1.346.500,00

  Controle Interno                                              201.000,00                                                201.000,00

Secretaria de Administracao                                                                                                         

  Secretaria de Administracao                                 1.457.000,00          75.000,00                           1.532.000,00

Secretaria de Financas                                                                                                              

  Secretaria de Financas                                      1.584.000,00          25.000,00                           1.609.000,00

Secretaria de Obras e Saneamento                                                                                                    

  Depto de Obras Urbanas e Rurais                             1.609.200,00         537.780,41                           2.146.980,41

  Setor de Energia Eletrica                                     404.500,00                                                404.500,00

  Setor da Agua                                                 621.000,00         278.624,33                             899.624,33

  Setor de Vias Urbanas                                       1.419.608,11         483.968,44                           1.903.576,55

  Recursos Vinculados                                           388.500,00          85.200,00                             473.700,00

Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                                             

  Ensino Fundamental                                          6.730.800,00          78.538,11                           6.809.338,11

  Educacao Infantil                                           2.575.900,00                                              2.575.900,00

  Ensino Medio e 3°Grau                                          20.000,00                                                 20.000,00

  Conselho Municipal de Desportos                               105.000,00         156.810,41                             261.810,41

  Cultura                                                       352.530,00          50.000,00                             402.530,00

  Fundo Manut.Desenv.da Educacao Basica                       1.578.447,13             500,00                           1.578.947,13

  Recursos Estaduais                                          1.761.000,00                                              1.761.000,00

  Recursos Federais                                             480.711,07           2.070,00                             482.781,07

Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

  Secretaria Municipal de Saude                               6.926.164,88          98.300,00          32.208,11        7.056.672,99

  Fundo Municipal de Saude - Estado                             438.323,16           7.895,00                             446.218,16

  Fundo Municipal de Saude - Uniao                            2.301.231,80          15.780,00                           2.317.011,80

Sec.Munic.Agricult.,Indust.Com.e Turismo                                                                                            

  Sec.Munic.Agric.Indust.Comercio Turismo                     1.210.350,00          78.450,00                           1.288.800,00

  Recursos de Convenios                                          65.023,00           7.132,00                              72.155,00

  Fundo Municipal da Agricultura                                 25.250,00           8.000,00                              33.250,00

  Fundo Municipal do Meio Ambiente                               71.500,00          11.500,00                              83.000,00

  Depto Municipal de Estradas e Rosagens                      1.589.000,00         908.904,74                           2.497.904,74

Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                                                                                                    

  Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                            1.240.965,00          29.040,00                           1.270.005,00

  Conselho Tutelar                                              202.500,00                                                202.500,00

  Fundo Municipal Assistencia Social                            115.160,00          14.600,00                             129.760,00

  Fundo de Habitacao                                                 10,00         208.330,41                             208.340,41

Encargos Gerais do Municipio                                                                                                        

  Encargos Gerais do Municipio                                5.402.409,30                            166.864,18        5.569.273,48

Fundo Aposentadoria e Pensoes                                                                                                       

  FAPS                                                        9.868.200,00          33.000,00       3.950.410,00       13.851.610,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     54.235.869,62       3.790.423,85       4.149.482,29       62.175.775,76

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 21/Dez/2022, 19h e 41m.


